
خواص بی نظیر کاکائو که از آنها بی خبر هستید

اقتصادی 6

گــروه اقتصادی - بــورس از دو 
هفته گذشته بعد از مدت ها اصلاح به روند 
صعودی بازگشت اما بازار در اواخر هفته 
گذشته معاملات پرنوسانی را تجربه کرد و 
اکنون سهامداران در انتظار مشخص شدن 
هر چه زودتر مسیر اصلی شاخص بورس 

در بازار هستند.
بــورس بعد از افت و نوســان های 
پرشــتابی که در چند وقــت اخیر تجربه 
کــرد در نهایت از دو هفته گذشــته از تب 
و تــاب روند اصلاحی که منجر به نگرانی 
ســهامداران و تصمیم هیجانی آنها برای 
خروج از بازار شــده بود، کاست و دوباره 
شاهد بازگشت رشــد به روند معاملات 

بازار بودیم.
با افزایش ســطح تقاضــا در بازار و 
صعودی شــدن روند معاملات شاخص 
بــورس، اعتماد به ســرمایه گذاران برای 
ورود سرمایه های خود به بازار بازگردانده 
شد، این موضوع توانست بازدهی بورس 
را به ســایر بازارها که از در دو ماه گذشته 
با عقب ماندگی همراه شــده بود، نزدیک 
کند و همسو با آنها به مسیر افزایشی خود 

ادامه دهد.
کارشناسان معتقدند با وجود برخی 
از ریسک های ایجاد شده در بازار، از تعداد 
ســهامداران تازه واردی که به دلیل ترس 
از دست دادن ســرمایه های خود در بازار 

تصمیم بــه خروج هیجانی در بازار گرفته 
بودند، کاسته شــده است که این موضوع 
زمینه کاهش نوســان های ایجاد شــده و 

افزایش سودآوری در بازار را فراهم کرد.
در کنار کاهش خروج سهامداران از 
بازار، افزایش نرخ دلار نیز در روند صعودی 
بازار بی تاثیر نبوده اســت و به نظر می رسد 
با تحت تاثیر قرار گرفتن ســهام بنیادی و 
صادرات محور از بازار ارز، روزهای بهتری 
در انتظار  بازار سرمایه و سهامداران حاضر 

در بازار باشد.
نکته ای که اکنــون ذهن اکثر فعالان 
حاضر در بازار را به خود مشــغول کرده، 
نوســان هایی اســت که با وجود افزایش 
نــرخ دلار در برخی از روزهای معاملاتی 
در بازار ایجاد می شــود و مسیر بازار را از 
پیش بینی هــا دور می کنــد، در این زمینه 
مســوولان حاضر در بازار اعلام کرده اند 
ســهامداران سرمایه های در اختیار خود را 
تا ماه آبان بــه صورت نقد نگه می دارند و 
بعد از آن نسبت به سرمایه گذاری در بازار 

تصمیم گیری خواهند کرد.
طبق گفته کارشناســان از ماه آبان و 
با مشخص شدن نتیجه انتخاباب ریاست 
جمهوری آمریکا بــازار روزهای بهتری 
را تجربه می کند و می تواند تا پایان ســال 
گوی ســبقت را در میــان دیگر بازارهای 

سرمایه گذاری برباید.

بــا وجــود چنیــن پیش بینی ها و 
صحبت هایی از ســوی فعالان بازار، افت 
شاخص بورس در روزهای پایان معاملاتی 
هفته گذشته، بار دیگر سهامداران را نگران 
کــرد و به دلیل ترس از بازگشــت دوباره 
اصلاح شاخص بورس تصمیم گیری برای 
این افراد جهت سرمایه گذاری در این بازار 
کمی دشــوار شده اســت و در انتظار ارائه 
پیش بینی های دقیق تر از تعیین مسیر اصلی 

شاخص بورس در معاملات بازار هستند.
علت اصلاح شــاخص بــورس در 

روزهای پایانی هفته گذشته
»امیرعلــی امیرباقــری« بــه روند 
معاملات بورس در هفته ای که گذشــت 
اشــاره کرد و افزود: در بازار هفته گذشته 
شاهد بهبود تقاضا در اکثر نمادها بودیم که 
این موضوع توانست زمینه اطمینان بخشی 
در معاملات بازار را میان سهامداران ایجاد 

کند.
وی علت بازگشت روند صعودی به 
بازار را ناشی از چند عامل دانست و گفت: 
مهمترین علت آن افزایش نرخ ارز و تورم 
ناشی از آن بود و سرمایه گذاران انتظار تاثیر 
روند افزایشی نرخ ارز در بازارهای مختلف 

از جمله بورس را دارند.

امیرباقری ادامه داد: افزایش نرخ ارز 
در بازار می تواند زمینه ترمیم نســبت سود 
و زیان در اکثر سهام شرکت های بورسی، 
افزایش قیمت ســهام شــرکت ها و بهبود 
سودآوری آنها را فراهم کند و این مساله به 
تناسب منجر به سنگین شدن طرف تقاضا 

نسبت به عرضه در بازار می شود.
این کارشناس بازار سرمایه به روند 
اصلاحی شــاخص بــورس در روزهای 
پایانی معاملات هفته گذشــته اشاره کرد 
و گفــت: دلیل افزایش فشــار فروش در 
آخرین روزهای معاملاتی هفته گذشــته 
ناشــی از تزریق برخــی از اخبار به بازار و 

بی اطمینانی به نتایج انتخابات آمریکا بود که 
همین امر باعث می شود تا سرمایه گذاران در 
بلندمدت و میان مدت نسبت به سودآوری 

شرکت ها تردید داشته باشند.
وی با بیان اینکه وجود چنین مسایلی 
در بــازار ممکن اســت در میــان مدت و 
بلندمدت باعث ایجاد نوسان در کلیت بازار 
شود، اظهار داشت: در میان سرمایه گذاران 
انتظارها بر این اســت که با توجه به سابقه 
تورمی و شرایط موجود در اقتصاد کشور 
اقبال به سمت ســرمایه گذاری در بورس 
افزایش یابد و همچنان بازار ســهام برتری 
خود را نســبت بازارهای رقیب مانند طلا 

و ارز کــه با محدودیت های قانونی همراه 
هســتند، حفظ کند. وی به سرمایه گذاری 
در بازار مسکن و بانک اشاره کرد و گفت: 
قدرت خرید در بازار مسکن به دلیل وجود 
قیمت های غافلگیرکننــده وجود ندارد و 
سرمایه های خرد راهی جز سرمایه گذاری 

در بورس یا بانک را ندارند.
امیرباقری خاطرنشان کرد: هر چند 
سرمایه گذاری در بانک با سود بدون ریسک 
همراه اســت اما به دلیل همراهی با تورم، 
بازدهی منفی را ایجاد می کند و با مقبولیت 
خاصی در بین سرمایه گذاران همراه نیست، 
بنابراین انتظارها به ســمت جریان ورود 

نقدینگی به سمت این بازار است.
ایــن کارشــناس بــازار ســرمایه 
خاطرنشــان کــرد: ســهامداران باید این 
موضــوع را مدنظــر قرار دهنــد که بازار 
سرمایه به دلیل وجود برخی از ریسک های 
سیاسی ممکن است با نوسان همراه شود، به 
همین دلیل بهتر است در کنار در نظر گرفتن 
برخی از معادلات اقتصادی، مسایل سیاسی 

را مدنظر قرار دهند.
نــگاه حرفــه ای ســهامداران بــه 

سرمایه گذاری در بورس
 این کارشناس بازار سرمایه با تاکید 

بر اینکه ســهامداران باید با دید حرفه ای تر 
به ســرمایه گذاری در بــورس نگاه کنند، 
گفت: سرمایه گذاران تازه وارد بهتر است از 
سرمایه گذاری مستقیم در بازار پرهیز کنند، 
همچنین سرمایه گذاران حرفه ای علاوه بر 
تغییر در پرتفوی سهام خود، سهامی با بازده، 
صنایع و ریسک های مختلف را داشته باشند 
تا ریسک و بازده یکدیگر را پوشش دهند و 
در زمان وجود نوسان در بازار متحمل ضرر 

و زیان های سنگین نشوند.
وی خاطرنشــان کرد: اکنون به دلیل 
قرار گرفتن مســایل سیاســی و اقتصادی 
در کنــار یکدیگر، انجــام تحلیل در بازار 
کمی دشــوار است؛ به همین دلیل باید در 
انتظار بود و بعد از آن ســهامداران اقدام به 
تحلیل های لازم برای سرمایه گذاری کنند.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: 
به احتمال زیاد سهامی که برای مدتی لیدر 
بازار بودند و افت و خیز آنها بر بدنه کلیت 
بــازار موثر بود به حالت ثبات نســبی در 
قیمت ها خواهند رسید و در کنار آن شاهد 
اصلاح قیمتی در برخی از ســهام خواهیم 
بــود، هر چند این اصــلاح در کوتاه مدت 
فشــاری را بر بدنه بازار ایجاد می کند و در 
نهایت باعث تفکیک راه سهام از یکدیگر 

می شود.
اختصاص اوراق مشارکت یا اوراق 

خزانه در پرتفوی سهامداران

وی با اشــاره به اینکه با اصلاح نرخ 
ارز و رســیدن آن به قیمت های معقول و 
منطقی اقتصادی، بخــش تحلیل در بازار 
ســرمایه پررنگ تر می شــود، خاطرنشان 
کرد: ســرمایه گذاران باید عنصر تحلیل را 
بیشــتر در محاسبات خود دخیل کنند تا از 
اتمسفر بازار بهترین استفاده را داشته باشند 
و تا جایی که می توانند با تنوع بخشیدن در 
پرتفوی خود مانع از ضرر و زیان های بیشتر 

در بازار شوند.
این کارشــناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه بازار از این به بعد روند پیچیده تری را 
در پیش خواهد گرفت، افزود: سهامداران 
بهتر اســت بخشــی از پرتفوی خود را به 
اوراق مشارکت یا اوراق خزانه اختصاص 
دهند تا توازن ریسک در پرتفوی آنها وجود 
داشــته باشد و بتوانند از سرمایه گذاری در 
بازار بهره مند شــوند. وی خاطرنشان کرد: 
شاخص دلار در بازار جهانی تا حدودی با 
اصلاح همراه شده و دلار نسبت به ارزهای 
بین المللی کمی تضعیف شــده است که 
این موضوع می تواند محرکی برای قیمت 
کامودیتی ها و ترمیــم قیمت های جهانی 
باشــد. امیرباقری گفت: عمده افت و خیز 
حاکم در بازار ایران ناشی از نوسان موجود 
در نرخ ارز و تحولات سیاســی است و در 
وضعیت فعلی تغییرات بازارهای جهانی 

چندان تاثیری در بازار ایران ندارند.

مسیر اصلی شاخص بورس؛ اصلاح یا صعود

گروه اقتصادی - ســیدعلی معلمی 
درباره تفاوت فرایند اکتشــاف در ایران و 
سایر کشورهای دارای منابع هیدروکربوری 
اظهار داشت: اکتشاف یک فرایند زمانبر و 
نیاز به ســرمایه گذاری های طولانی مدت 
داشــته و ممکن اســت 5 تا 7 سال طول 
بکشــد و با موضوع تولید متفاوت است. 
در مورد فرآیند تولیــد می توانیم تصمیم 
بگیریم که افزایش و یا کاهش داشته باشیم، 
بنابراین کشورهای حوزه خلیج فارس که 
منابع هیدروکربوری دارند برنامه هایشان را 
طولانی مدت طرح ریزی می کنند، در ایران 
هم به همین منوال اســت. در کشور ما بر 
اساس سیاست های ابلاغی در برنامه های 
5 ســاله، مشخص می شود که چه حجمی 
هیدروکربور نفت و گاز در طی 5 سال باید 
کشف کنیم، فعالیت هایمان برنامه ریزی و 

اجرا می شود.
اکتشاف تحریم پذیر نیست

وی افزود: در کشور ما علیرغم تمام 
مشــکلات تحریمــی و محدودیت های 
فنــی با توجه بــه برنامه هایی که از قبل در 
فعالیت های اکتشافی طراحی کرده بودیم، 
توانستیم به اهداف خود برسیم و آنچه را در 
برنامه پنج ساله در بحث نفت و گاز برایمان 

مشخص شده بود، محقق کردیم.
ریسک مان را کم می کنیم چون پول 

نداریم
معاون مدیر اکتشــاف شرکت ملی 
نفــت ایران در ادامه به مقایســه وضعیت 
اکتشاف در ایران و سایر کشورها پرداخت 
و گفــت: در کشــورهای اطــراف تعداد 
چاه های اکتشــافی که حفر کردند بیش از 
چاه های ما است اما درصد چاه هایی که ما 
به موفقیت رســیدیم نسبت به آن ها خیلی 
بیشــتر است. ما به خاطر مباحث بودجه و 
محدودیت هــای مالی و فناوری که داریم 
با حساســیت بیشــتری اقدام می کنیم، تا 
ریســک ها کمتر شــود. مثلا در عمان طی 
یک ســال، بیش از 100 چاه اکتشافی حفر 
شده اما تعداد چاه هایی که به هدف رسیده 
بسیار کم است، مجموع این عوامل منجر به 
این شد که ما در سال 2019 از لحاظ حجم 
اکتشاف هیدروکربوری در دنیا اول شدیم.

وی در ادامه به فرایند اکتشاف اشاره 

کرد و گفــت: در فرایند اکتشــاف اولین 
بخش ژئوفیزیک و ســپس لرزه نگاری و 
مغناطیس ســنجی اســت. در دنیا معمولا 
شــرکت های صاحب تکنولوژی وارد این 
مقوله شده اند و بسیار هم انحصاری و بیشتر 
شرکت های خاصی از کشورهای امریکا تا 
حدی هم اروپــا و چین این تکنولوژی را 
دارنــد، ما هم  در بحث ژئوفیزیک حداکثر 

سه تا چهار شرکت داخلی داریم.
دستگاه های قدیمی هزینه هایمان را 

بالا برده
معلمی گفت: یکی از بخش هایی که 
ما واقعا مشکل داریم ژئوفیزیک و تجهیزات 
مورد نیاز اســت که در شرکت های داخلی 
و پیمانکاران بشــدت بروز کرده و بنوعی 
در این چند ســال نتوانسته اند تجهیزات را 
بروز کنند و از تجهیزات قدیمی اســتفاده 
می کنند. ما برای تمام تجهیزات مورد نیاز 
مجوز واردات گرفته ایم اما امکان واردات 
نداریم بطوری که کار یکی از شــرکت ها  
به خاطر اینکه نتوانســته تجهیزات را وارد 
کند، 6 ماه متوقف مانده اســت. البته بعد از 
برجام پیمانکاران بر اســاس نیاز شروع به 
واردات کردند اما بهرحال نیاز اســت که 
تجهیزات بروزرســانی و دائما جایگزین 
شوند. شرکت هایی که قبلا در فعالیت های 
ژئوفیزیک درگیر بودند تجهیزات خود را 
بروز کردند اما در کل اکنون از دستگاه های 
قدیمی اســتفاده می کنیم که هزینه ها را بالا 

می برد.
وی درباره اکتشاف منابع غیرمتعارف 
نیــز بیان کرد: در رابطه با شناســایی منابع 
غیرمتعارف پروژه های پژوهشی داشتیم، 
مناطقی که پتانســیل منابع غیرمتعارف را 
دارند شناســایی شــده و در شیل نفتی و 
گازی برآورد حجم هم داشــته ایم، اما فعلا 
شــرکت ملی نفت راغب به بهره برداری از 
این ذخایر نیست، بنابراین یک محدودیت 
قانونی وجود دارد و جزء انفال اســت که 
بخش خصوصی هم مثل معادن نمی تواند 
ورود کنــد، در حالی که بهترین بازدهی را 
دارند. اگر مجلس مجــوز بدهد تا بخش 
خصوصی ورود کند بیش از معادن فلزی و 

غیر فلزی بازدهی دارد.
اوضــاع نفت و گاز شــیل در ایران 

چگونه است؟
معاون مدیر اکتشــاف شرکت ملی 
نفت ایــران ادامه داد: در منطقه لرســتان 
مطالعاتی داشتیم و مشخص شد که پتانسیل 
خوبی در منطقه سرگلو و گرو به لحاظ شیل 
گازی وجــود دارد، در منطقه قالی کوه نیز 
در همین اســتان شیل نفتی شناسایی شده 
که حجم خوبی داشته و کاملا آماده توسعه 
است. اما در هر حال منابع غیرمتعارف فعلا 
مقرون به صرفه نیست ضمن اینکه فناوری 

هم نداریم.
پارســال هر دو چاهــی را که حفر 

کردیم به نفت رسیدیم
وی گفت: در دنیا هم چنان اکتشاف 
را قمــار بــازی می گویند یعنــی هر قدر 
مطالعات اولیه و زمین شناسی و ژئوفیزیک 
خوب انجام شود از هر سه چاهی که حفر 
می شــود یک چاه به هیدروکربن می رسد، 
البته در کشورهای صاحب نام هم تا زمانی 
که حفاری نشــود نمی توان بــا اطمینان 
گفــت که نفت و گاز وجــود دارد یا خیر. 
ما ممکن اســت از نظــر تکنولوژی عقب 
باشــیم اما بخاطر نیروهای متخصصی که 
داریم از کشــورهای دیگر جلوتر هستیم، 
کلا در حفاری از هر ســه چــاه دو چاه به 
نتیجه می رسد، حتی سال گذشته در ایران 
هر دو چاهی که حفر شــد به نتیجه رسید، 
یعنی ریسک اکتشافی ما پایین است اما این 
موضوع هم در اکتشــاف معمول است که 

چاه حفر شود و به هیدروکربن نرسیم.

400 برابر سود اکتشاف هیدروکربن
معلمی دربــاره هزینه حفر یک چاه 
اکتشافی خاطرنشان کرد: اینکه چاه در دریا 
و یا خشکی باشــد، هزینه متفاوت است، 
هزینه ها از 20 میلیون یورو شروع می شود، 
اگر مدت زمانی را هم که صرف می شــود، 
محاسبه کنیم هزینه بالاتر می رود، هنچنین 
بســتگی به اینکه عملیات ژئوفیزیکی هم 
انجام شده باشد باز هم هزینه اضافه می شود، 
اما اگر به هیدروکربن برسیم اکتشاف یکی 
از سودآورترین کسب و کارها است شاید 
400 برابر ســود بازگشــت سرمایه داشته 
باشــد. مثلا در میدان ارم و نام آوران حجم 
هیدروکربور قابل اســتحصال نزدیک به 5 
میلیارد بشــکه است که اگر برداشت شود 
سود سرشاری نصیب کشور می کند. ارم به 
خاطر نوع گاز شیرین در برنامه توسعه قرار 

دارد و نام آوران هم در منطقه ای اســت که 
تاسیسات زیربنایی آن آماده است، بنابراین 
در محاسبات توسعه بقیه میادین قرار داده 

می شود.
یلدا؛ کشف جدید 2020

وی دربــاره حوزه هــای جدیــد 
اکتشافی گفت: شــاید ما حدود 70 تا 80 
میدان کشف شده توسعه نیافته داشته باشیم، 
در خلیج فارس یک دکل در میدان یلدا در 
حال حفاری و نزدیک اســت که به هدف 
برســد. احتمالا تا دو هفته آینده ماحصل 
تمام زحماتی را که چند سال طول کشیدیم، 

خواهیم دید.
این مقام مســئول در حوزه اکتشاف 
با بیان اینکه اکتشاف کار پراسترسی است، 
افــزود: آنچه در مورد میدان یلدا پیش بینی 
شــده اینکه اکنون در عمــق 3 هزار متری 

هستیم شــاید کمتر از 100 متر دیگر باید 
حفاری شــود تا تست کنیم که چه جوابی 

دارد.
در حاشیه خزر هم نفت و گاز کشف 

کردیم؟
وی همچنین به فعالیت های اکتشافی 
در حاشیه خزر اشاره و اظهار داشت: یکی 
از برنامه ها این است که صرفاً روی مناطق 
نفتخیز جنوب متمرکز نباشــیم، در گرگان 
اولین چاه در ســال 1970 حفاری شد اما 
مطالعات آن انجام نشد، چند سال گذشته 
مطالعاتی انجام و به نتیجه رسید، اکنون در 
ماموریت اکتشــافیِ حاشیه خزر در دشت 
گــرگان به مرحله حفاری رســیدیم که تا 
2 مــاه دیگر حفاری چاه هیرکان شــروع 
می شــود، اگر مخزن گازی کشف شود از 
لحاظ استراتژیک برای ما اهمیت دارد، زیرا 
نزدیک بازار مصرف اســت و به تامین نیاز 
داخلی کشور کمک می کند. در دشت مغان 
هم مطالعات قبل از انقلاب انجام شده بود 
که شــرکت های بین المللــی روی آن کار 
کردند اما پروژه را تــرک کردند، ما کار را 
ادامــه دادیم و حفاری چاه در این منطقه با 
هدف دسترســی به نفت است که زمستان 

امسال شروع می شود.
وضعیت کشفیات در مناطق مرزی

معلمــی درباره اکتشــاف در مناطق 
مرزی و همکاری با همســایگان تصریح 
کرد: فعلا هر کشــوری کار اکتشــاف در 
مرز را به تنهایی انجام می دهد، فعلا ما چاه 

اکتشــافی مرزی نداریم چند سال گذشته 
یک میدان مرزی بنام آریا هم مرز با عربستان 

در یکی از لایه های قابل تولید کشف شد.
وی در مقایســه روند اکتشــاف در 
ایران و در مقایســه با دیگر کشورها اظهار 
داشــت: هر کشوری سیاست خاص خود 
را دارد و فعالیت های اکتشــافی بســته به 
برنامه هایشان در سال های مختلف، متغیر 
بوده، کشــورهایی مثل عراق، عمان و قطر 
در قالب بلوک اکتشــافی به شــرکت های 
 A بین المللــی معرفی می کننــد و کار از
تــا Z یک جــا انجام می شــود، طی یک 
فراینــد پروتکل مالــی تعریف و به نوعی 
برون ســپاری می کنند، یعنــی هم جذب 
ســرمایه می کنند و هم ریســک را تقسیم 

می کنند.
خارجی ها بلوک های اکتشافی ما را 

رها کردند و رفتند
معاون مدیر اکتشــاف شرکت ملی 
نفت ایران درباره نیاز ایران به شرکت های 
بین المللی گفت: ما نیز حتما به شرکت های 
صاحب تکنولوژی نیاز داریم، البته ایران هم 
زمانی بلوک اکتشافی تعریف و واگذار کرد 
و به نتیجه رسید، اما در دوره ای شرکت های 
خارجی رها کرده و رفتند و کار متوقف شد. 
آخریــن بلوک هایی که معرفی کرده بودیم 
زمان روی کار آمدن ترامپ بود، 14 بلوک 
را در نمایشگاه بین المللی معرفی کردیم که 
استقبال خوبی هم شد، اما اکثرا متوقف شد 
و نتوانســتیم هیچیک از بلوک ها را واگذار 
کنیم و تولیدات کار توســط شرکت های 

E&P ایرانی ادامه پیدا می کند.
اکتشاف در شرایط تحریم و فروش 

نرفتن نفت لازم است؟
وی دربــاره جایــگاه اکتشــاف در 
شــرایط کنونی تحریم و محدودیت مالی 
توضیح داد: بســیاری مطرح می کنند حال 
که نمی توانیم تولید کنیم چرا باید اکتشاف 
کنیم؟ در این شــرایط اکتشاف به چه درد 
می خورد؟ پاســخ اینکه اتفاقا شرکت های 
بــزرگ نفتــی و کشــورهای صاحب نام 
فعالیت های اکتشــافی را زمانی که قیمت 
نفت پایین آمده و تولید کم می شود، انجام 
می دهند، چون هم زمانبر است و هم اینکه 
بتوانند حجم ذخایر خود را بالا ببرند، زیرا 

حجم ذخایر قابل اســتحصال یک کشور 
مبنای بحــث مهم تولید اســت. بنابراین 
افزایش میزان ذخایر مهم است، اگر تصمیم 
بگیریم یک میدان را توســعه دهیم 5 تا 6 
سال دیگر به نتیجه می رسیم، بنابراین باید 
از قبل کار اکتشــاف را شروع کرده باشیم، 
ما برنامه امروز را تنظیم نمی کنیم، برنامه ها 
برای شرایط نرمال و زمانی است که کشور 
امکان تولید داشته باشد، آن زمان نمی توان 
منتظر ماند که تازه شروع به اکتشاف کنیم، 

زیرا باید تولید را بالا ببریم.
وی افــزود: باید ذخایــر آماده برای 
توسعه داشته باشیم، تا چنانچه شرکت های 
بین المللی هــم ورود کردند برای تولید و 
افزایش میــزان آن، حجم ذخایر را بدانیم. 
فاصله اکتشاف و تولید طولانی است، باید 
از قبــل فاصله را طی کرده و آماده باشــیم 
تا زمانی که نیاز به تولید اســت، دســتمان 
پر باشــد. ضمن اینکه حجم اکتشــاف و 
مشــخص شــدن ذخایر، جایگاه و سهم 
کشــور را در بازار منابــع هیدروکربوری 
تثبیت می کند، در واقع اکتشــاف پشتوانه 

میزان تولید و سهمیه است.
شاید مجبور می شدیم گاز لوله کشی 

منازل را هم سهمیه بندی کنیم
معلمــی تاکید کرد: اکتشــاف یک 
نیاز اســت، اکنون میــزان مصرف گاز که 
در روز بــه روز افزایش می یابد. اگر چند 
میدانی که چند ســال اخیر کشف شد نبود 
چه می کردیم؟ شاید مجبور می شدیم گاز 
لوله کشــی منازل را هم سهمیه بندی کنیم، 
بنابراین فرایند اکتشاف باید استمرار داشته 

باشد تا پشتوانه تولید و مصرف باشد.
پایان عصر نفت و الزام اکتشاف

وی درباره نیاز به اکتشافات جدید با 
توجه به اظهاراتی مبنی بر پایان عصر نفت 
گفت: ما وظیفه داریم که بصورت حداکثری 
روی اکتشاف تمرکز کنیم و ماموریت هم 
همین اســت، ضمن اینکه بستگی دارد که 
انرژی های نــو چه زمانی مقرون به صرفه 
شــوند تا جایگزین نفت باشند، اما در هر 
حــال در مــورد گاز براحتــی جایگزین 
نمی شوند، مطالعات نشان داده نیاز جهانی 
به گاز افزایش می یابد و اکتشافات ما هم در 

این زمینه امیدوارکننده بوده است.

گــروه اقتصادی - رئیس کل بانک 
مرکزی روند کنترل متغیرهای پایه پولی و 

نقدینگی را تشریح کرد.
عبدالناصر همتی درباره روند کنترل 
متغیرهــای پولی و نقدینگی، نوشــت: 
بانک مرکزی، به عنوان مســئول سیاست 
پولــی و اعتباری، علاوه بر ضرورت مهار 
تورم و کمک به خــروج از رکود، مواجه 
با اثرات اقتصادی ناشــی از شیوع کرونا و 
نیز تسهیل تامین مالی کسری بودجه بوده 
است. در این شــرایط کاملًا پیچیده، اگر 
مقاومت بانک مرکزی در مقابل بســیاری 
از درخواست ها نبود، وضعیت پایه پولی 
و نقدینگی، امروز بــه گونه ای دیگر رقم 

خورده بود.

وی افــزود: در همین راســتا، بانک 
مرکزی به مانند تمــام بانک های مرکزی 
دنیا ، نمی توانســت در خصوص نیازهای 
تأمین مالی در اوائل شیوع کرونا که اقتصاد 
طبقات کم درآمد جامعه را متأثر ســاخته 
بود بی تفاوت باشــد. کاهش یک درصد 
نرخ سپرده قانونی در ابتدای سال، با هدف 
کمک به بانک ها برای تامین مالی و اعطای 
وام ارزان قیمت به خانوارهای یارانه بگیر 
و نیز کسب و کارهای آسیب دیده و تأمین 

مالی کمک ودیعه مسکن انجام گرفت.
 رئیس کل بانــک مرکزی ادامه داد: 
نظر به پایش روند متغیرهای اقتصادی، از 
اول مهرماه با هدف کاهش ضریب فزاینده 
و کنترل بیشتر رشد نقدینگی، نرخ سپرده 

قانونی به وضعیت اولیه آن برگردانده شد. 
اقدامات احتیاطی برای کاهش ریســک 
ترازنامــه بانک ها نیز، طبــق برنامه پیش 

می رود. 
همتی گفت: همراهی دولت محترم 
در تأمین کســری بودجه نیمه اول ســال 
ازطریق انتشــار اوراق بدهی قابل تقدیر 
اســت. امیدوارم باتوجه بــه مجوزهای 
قانونــی اخذ شــده، این رونــد، درنیمه 
دوم ســال نیز باجدیت ادامه یابد تا بتوان 
کســری بودجه امسال را به صورت سالم 
و بــا کمترین اثرات جانبی بر اقتصاد کلان 

تأمین مالی کرد.
وی در پایان ســخنانش خاطرنشان 
کرد: بی شــک، مهم ترین عامل برونزای 

اقتصاد کشور، ادامه تحریم های یک جانبه 
و ظالمانه آمریکا علیه کشــورمان است. 
هرگونه تحلیــل راجع به متغیرهای پولی 
و قضــاوت درخصــوص عملکرد بانک 
مرکزی، بدون درنظرگرفتن تأثیر این عامل، 
بــی تردید نمی تواند یــک تحلیل جامع، 

علمی و از نظر اجرایی راهگشا باشد.

همتی تشریح کرد؛

اقدامات بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی

  معاون مدیر عامل اکتشاف نفت با اعلام این خبر که در خلیج  فارس یک دکل در میدان یلدا در حال حفاری و نزدیک است که به هدف برسد، گفت: ما ممکن 
است از نظر تکنولوژی عقب باشیم اما بخاطر نیروهای متخصصی که داریم از کشورهای دیگر جلوتر هستیم، کلا در حفاری از هر سه چاه دو چاه به نتیجه 

می رسد، حتی سال گذشته در ایران هر دو چاهی که حفر شد به نتیجه رسید.

رونمایی از میدان نفتی یلدا؛ 
روزهای آینده

معاون مدیر عامل اکتشاف نفت خبر داد:

گــروه اقتصــادی -  رییــس 
کمیســیون حمایت قضایی و مبارزه با 
فساد اتاق بازرگانی تهران اظهار داشت: 
افزایش نرخ ارز منجر به فساد در بازار و 

اقتصاد کشور می شود. 
زیــرا به هــم ریختگــی قواعد 
بــازی و افزایش نــرخ ارز، زمینه های 
متعــددی بــرای گرفتــاری گروهای 
مختلــف در صنعت و خدمــات را به 
وجود می آورد. حســن فروزان فرد در 
رابطــه با تاثیرگذاری نرخ ارز بر اقتصاد 
کشور اظهار داشت: بهتر است به جای 
اصطلاح افزایــش نرخ دلار، از کاهش 
چشمگیر ارزش پول ملی استفاده کنیم، 
زیرا این موضوع در قالب افزایش نرخ 

ارز قابل بررسی نیست. 

بنابراین شرایط موجود و کاهش 
چشــم گیر ارزش پول ملی، مناسبات 
ما را برای تعامــلات بین المللی بر هم 
زده اســت.  وی ادامــه داد: تولیدکننده 
باید بداند به چه میزان ارز برای فعالیت 

روزمره خود نیازمند است.
 بــه معنــای آنکه آیا وابســتگی 
بــه مواد اولیه دارد یــا خیر؟ زیرا برای 
انــواع واحدهای تولیدی مانند؛ کالاها، 
بســته بندی، تکنولوژی، قطعات فنی و 
مواردی از این دســت، آثار متفاوتی بر 

جای می گذارد. 
چراکــه حوزه هــای تولیــدی با 
یکدیگر متفاوتند و آنهایی که وابستگی 
بیشتری به تامین مواد اولیه، ماشین آلات 
و قطعــات و تکنولوژی دارند بســیار 

آســیب دیده  و برخی بــا کاهش تولید 
جدی مواجه شده اند. 

در واقع با کاهش ارزش پول ملی 
هم دسترسی پذیری کاهش پیدا می کند 

و هم مواد اولیه گران می شود. 
عضــو اتــاق بازرگانــی افزود: 
کاهش دسترســی پذیری برای برخی 
از تولیدکننــدگان باعث به وجود آمدن 
بسیاری از مشکلات شده، که مقوله جدا 
از کمبود بوده و این واحدها نتوانسته اند 
مواد اولیه را مهیا کنند و منجر به گرانی 

شده است. 
به عنــوان مثال در حــوزه دام و 
طیور، موضوع اصلی دسترسی به اقلام 
مورد نیاز طیور اســت. متاسفانه ما در 
این واحدها هم موضوع افزایش قیمت 

و هــم کمبود را پیــش رو داریم و این 
موارد باعث کاهش جدی تولید شــده 
و کاهش تولید بلافاصله آثار خود را بر 
روی افزایش قیمت تمام شده محصول 

می گذارد. 
کــرد:  اضافــه  فروزان فــرد 
تولیدکننــدگان شــرکتی و خصوصی 
معیارهایــی دارنــد کــه بر اســاس 
ظرفیت ها، تناســباتی را بین هزینه های 
جاری ایجاد می کننــد و کاهش میزان 

تولید این تناسب را از بین می برد. 
بــه همیــن دلیــل تولیدکننده به 
صورت تصاعدی ضرر می کند. اغلب 
حوزه های تولیدی کشور با این مشکل 
مواجه شده اند، اما میزان تاثیر پذیری آن 

با یکدیگر متفاوت است.

وی تصریح کــرد: مثلا در حوزه 
صنایــع غذایی چون بیشــتر مواد اولیه 
در داخل کشــور تهیه و آماده ســازی 
می شود، کمبود و عدم دسترسی  معنایی 
نداشــته و کاهش تولید اتفاق نیفتاده در 
حالی که افزایش هزینه های تولید کاملا 
چشــمگیر است که بیشــتر مربوط به 

بسته بندی کالا می شود. 
زیرا اصل بسته بندی کالا وارداتی 
اســت که نتیجــه آن افزایــش قیمت 

محصولات بسته بندی می شود.
این فعــال اقتصادی تصریح کرد: 
همچنین هزینه های جاری به اســتناد 
افزایــش تورم تحت تاثیر قرار می گیرد 
و افزایش قیمــت کالا موجب کاهش 
مصرف می شــود که متاســفانه کاهش 

درآمد مردم به دلیل تورم است. 
بنابراین چه تولیدکنندگانی که به 
صورت مستقیم وابستگی ارزی دارند 
و چــه تولید کنندگانــی که به صورت 
مستقیم وابســتگی ندارند، هر کدام به 
نوعــی متضرر می شــوند و باید منتظر 
ماند و شــاهد رشد منفی تولید در سال 

جاری باشیم.
 رئیــس کمیســیون فســاد اتاق 
بازرگانی تصریح کرد: افزایش نرخ ارز 
منجر به فســاد در بازار و اقتصاد کشور 

می شود. 
زیرا بــه هم ریختگی قواعد بازی 
و افزایش نرخ ارز، زمینه های متعددی 
بــرای گرفتاری گروهــای مختلف در 

صنعت و خدمت به وجود می آورد.

افزایش نرخ ارز موجب فساد در اقتصاد کشور می شود
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گروه اقتصــادی -  رئیس مجلس 
شورای اسلامی از بررسی گرانی ها و کنترل 
بازار در جلســه رو چهارشنبه هفته جاری 

مجلس خبر داد.
حجت الاســلام جــواد نیک بین در 
تذکری در جلسه علنی مجلس مستند به بند 
11 ماده 22 آیین نامه داخلی مجلس با تاکید 
بر ضرورت حفظ شــأن و منزلت و اقتدار 
مجلس و دفاع از جایگاه قانونی نمایندگان 
گفت: دو هفته است که در حوزهای انتخابیه 
از مردم نقد و ناسزا می شنویم، اقتدار مجلس 
کجا رفته است؟ کســی پاسخگوی وضع 
کشور نیســت و ما نمایندگان نمی توانیم 

حداقل از رئیس جمهور سوال کنیم.
نیک بین گفت: متاسفانه هیات رئیسه 
مجلس به وظیفه اش عمل نمی کند چرا طرح 

سوال را اعلام وصول نمی کنید.
نماینده مــردم کاشــمر در مجلس 
خاطرنشان کرد: برخی معاندان و مخالفان 
می گویند عنوان انقلاب را از مجلس بردارید. 
ما معتقدیم باید مباحث غیر مهم را از دستور 
کار خــارج کنیم و موضوع خودرو و ارز را 
وارد دستور کنیم و تصمیمی درست در این 
زمینــه بگیریم. امروز باید به نیاز مبرم مردم 
که بحث خودرو، خوراک دام و ارز اســت 

بپردازیم.

محمدباقر قالیباف که اداره جلســه را 
بر عهده داشت، در پاسخ به این تذکر گفت: 
دستور جلســه باید از کمیسیونها بیاید این 
موارد که اعاده شده از شورای نگهبان است 
مواردی اســت که برخی از مردم منتظر آن 

هستند.
رئیس مجلس ادامه داد: حرف حقی 
است که ما باید به اولویت های مردم توجه 
کنیم، طرح ســبد کالا در کمیسیون در حال 
رسیدگی است و دوستان باید تلاش کنند. در 
مورد گرانی و کنترل بازار هم روز چهارشنبه 
با حضور وزیر صمت این موضوع در دستور 

کار مجلس قرار دارد.

قالیباف همچنین گفت: امشــب هم 
جلســه ای با حضور روســای اقتصادی، 
بودجه و صنایع و کشاورزی با حضور من، 
وزرای مربوطه و رئیس بانک مرکزی درباره 
ارز و نهاده های کشــاوری برگزار می شود. 
قطعا مجلس از وظیفه قانونی خود در حوزه 

نظارتی کوتاه نمی آید.

قالیباف:

روز چهارشنبه گرانی ها را با حضور وزیر صمت بررسی 
می کنیم


